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Záverečný účet Obce Brezovica za rok 2017. 
 
 
1. Rozpočet obce na rok 2017  
 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2017. 
Obec v roku 2016 zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. 
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2017 bol zostavený ako vyrovnaný Bežný   
rozpočet   bol   zostavený   ako  vyrovnaný,  kapitálový   rozpočet ako  schodkový.   
 
Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2017. 
  
Rozpočet Obce Brezovica bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 16. 12. 2016  uznesením 
č. 1 pod B 15. 
Zmeny rozpočtu:  

- Rozpočtové opatrenie č. 1 z 31. 1. 2017 uznesenie č.  1 Bod A8 z 24. 2. 2017 
- Rozpočtové opatrenie č. 2 z 31.1. 2017  Presun rozpočtovaných prostriedkov  
- Rozpočtové opatrenie č. 3 z 13. 2. 2017  uznesenie č.  1 Bod A9 z 24. 2. 2017 
- Rozpočtové opatrenie č. 4 z 28. 2. 2017  Presun rozpočtovaných prostriedkov  
- Rozpočtové opatrenie č. 5 z 01. 3. 2017  uznesenie č.  1 z 5. 5. 2017  
- Rozpočtové opatrenie č. 6 z 31. 3. 2017  Presun rozpočtovaných prostriedkov 
- Rozpočtové opatrenie č. 7 z 23. 5. 2017  uznesenie č.  1 Bod 3 z 8.9. 2017 
- Rozpočtové opatrenie č. 8 z 31. 5. 2017  uznesenie č.  1 Bod A5 zo 7.7. 2017 
- Rozpočtové opatrenie č. 9 z 31. 5. 2017  Presun rozpočtovaných prostriedkov 
- Rozpočtové opatrenie č. 10 z 23.6.2017  uznesenie č.  1 Bod A6 zo 7.7. 2017  
- Rozpočtové opatrenie č. 11 z 30.6.2017  uznesenie č.  1 Bod 4 z 8. 9. 2017 
- Rozpočtové opatrenie č. 12 z 30. 6. 2017  Presun rozpočtovaných prostriedkov  
- Rozpočtové opatrenie č. 13 zo 7.7.2017  uznesenie č.  1 Bod 5 z 8. 9.  2017 
- Rozpočtové opatrenie č. 14 z 31. 8. 2017  Presun rozpočtovaných prostriedkov  
- Rozpočtové opatrenie č. 15 z 10.11.2017  uznesenie č.  1 Bod 5 z 10. 11.  2017 
- Rozpočtové opatrenie č. 16 z 5.9. 2017  uznesenie č.  1 Bod 6 z 10.11.  2017 
- Rozpočtové opatrenie č. 17 z 30. 9. 2017  Presun rozpočtovaných prostriedkov  
- Rozpočtové opatrenie č. 18 z 31.10. 2017  uznesenie č.  1 Bod 7 z 10. 11.  2017 
- Rozpočtové opatrenie č. 19 z 31. 10. 2017  Presun rozpočtovaných prostriedkov  
- Rozpočtové opatrenie č. 20 z 10. 11. 2017  uznesenie č.  2 z 10. 11. 2017 
- Rozpočtové opatrenie č. 21 zo 16. 11. 2017  uznesenie č.  1  Bod 3 z 15. 12. 2017 
- Rozpočtové opatrenie č. 22 z 30. 11. 2017  uznesenie č.  1  Bod 4 z 15. 12. 2017 
- Rozpočtové opatrenie č. 23 z 30. 11. 2017  Presun rozpočtovaných prostriedkov 
- Rozpočtové opatrenie č. 24 z 15. 12. 2017  uznesenie č. 3 z 15. 12. 2017 
- Rozpočtové opatrenie č. 25 z 15.12. 2017  uznesenie č.  1  Bod 5 z 15. 12. 2017 
- Rozpočtové opatrenie č. 26 z 15. 12. 2017  uznesenie č. 4 z 15. 12. 2017 
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Rozpočet obce k 31.12.2017 v eurách 
 

 Rozpočet  Rozpočet  
po zmenách  

Príjmy celkom 881 367,07 993 387,03 
z toho :   
Bežné príjmy 757 215,84     800 386,78 
Kapitálové príjmy            0,00 180 000,00        
Finančné príjmy   118451,23     1 307,74 
Príjmy RO s právnou subjektivitou     5 700,00        11 692,51 
Výdavky celkom 881 367,07 934 246,89 
z toho :   
Bežné výdavky 353 564,84 311 850,91  
Kapitálové výdavky   118 451,23   196 405,38 
Finančné výdavky           0,00             0,00 
Výdavky RO s právnou subjektivitou 409 351,00  425990,60 
Rozpočet obce   

 
 
2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2017 v EUR   
 
Schválený rozpočet na rok 
2017 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2017 % plnenia 

993 387,03 993 387,03 100 
 
1) Bežné príjmy - daňové príjmy:  
  
Schválený rozpočet na rok 
2017 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2017 % plnenia 

443 412,81 443 412,81 100 
 
Schválený rozpočet na rok 
2017 po poslednej zmene 

hlavná kategória 100 

Skutočnosť k 31.12.2017 % plnenia 

443 412,81 443 412,81 100 
 
Textová časť – bežné daňové príjmy:  
a) Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  
Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 413 976,82 € z výnosu dane z príjmov boli 
k 31.12.2017 poukázané prostriedky zo ŠR v sume 413 976,82 €, čo predstavuje plnenie na 100 
%.  
 
b) Daň z nehnuteľností 
Z rozpočtovaných 16 943,63 € bol skutočný príjem k 31.12.2017 v sume 16 943,63 €, čo je 100 
% plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume  8 173,93 €, dane zo stavieb boli v sume 
8 769,70 €. Za rozpočtový rok bolo zinkasovaných 16 943,63 €, za nedoplatky z minulých rokov 
0, 00 €.  K 31.12.2017 obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností vo výške 4,92€. 
c) Daň za psa  316,00 € 
d) Daň za užívanie verejného priestranstva 0,00 € 
e) Daň za nevýherné hracie prístroje 0,00 € 
f) Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad 10 981,00 € 



                                                                       5 

g) Daň za ubytovanie 1 195,36 € 
h). Poplatok za rozvoj 0,00 €. 
 
K 31.12.2017 obec eviduje pohľadávky na dani z ubytovania vo výške 243,15 €. 
 
2) Bežné príjmy - nedaňové príjmy:  
 
Schválený rozpočet na rok 
2017 po poslednej zmene 

hlavná kategória 200 

Skutočnosť k 31.12.2017 % plnenia 

21 111,91 21 111,91                  100 
 
  
Schválený rozpočet na rok 
2017 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2017 % plnenia 

13 058,37 13  058,37                  100 
 
 
Textová časť – bežné nedaňové príjmy:  
 
a) Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 
Z rozpočtovaných 10 276,37 € bol skutočný príjem k 31.12.2017 v sume 10 276,37 €, čo je 100 
% plnenie.  Ide o príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov vo výške 9 900,61 €, 
z prenajatých strojov, prístrojov, náradia a materiálu vo výške 375,76 €. 
 
b) Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 
Administratívne poplatky - správne poplatky: 
Z rozpočtovaných 2 782,00 bol skutočný príjem k 31.12.2017 v sume 2 782,00 €, čo je 100 % 
plnenie.  
Prevažnú časť príjmov tvoria príjmy zo správnych poplatkov za overovanie listín, podpisov, 
rozhodnutie o vydaní stav. povolenia, kolaudačného povolenia, drobných stavieb a iné 
potvrdenia.  
 
3) Bežné príjmy - ostatné príjmy:  
  
Schválený rozpočet na rok 
2017 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2017 % plnenia 

8 053,54 8 053,54                 100 
 

Textová časť – bežné ostatné príjmy:  
 

Ostatné príjmy pozostávajú z príjmov z pokút, za poplatky za znečisťovania ovzdušia, za predaj 
kuka nádob, kníh,  vyhlásenie v MR, kopírovacie práce,  za el. energiu, plyn, vodu v KD, pranie 
prádla,  dobropisy za separovaný odpad a el. energiu, vratky a refundácie,  refundácia mzdy 
skladníka CO a iné. 
 
Schválený rozpočet na rok 
2017 po poslednej zmene 

hlavná kategória 300 

Skutočnosť k 31.12.2017 % plnenia 

515 862,06 515 862,06                  100 
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Obec prijala nasledovné granty a transfery: 
P.č. Poskytovateľ   Suma v EUR Účel  
1. Okresný úrad Žilina 316 162,00 Školstvo prenesený výkon št. správy 
2. Okresný úrad Námestovo 435,93 REGOB 
3. Okresný úrad Námestovo 568,30 Voľby do VÚC 
4. ÚPSVaR Námestovo 300,00 Stravné pre deti v HN 
5. ÚPSVaR Námestovo  66,40 Školské potreby pre deti v HN 
6. Okresný úrad úrad Žilina 2012,00 Príspevok na MŠ 
8. ÚPSVaR Námestovo 2778,31 Príspevok § 50j  
9. ÚPSVaR Námestovo 1494,51 Príspevok § 50+  
10. Krajský úrad ŽP Žilina 123,45 Prenesený výkon ŠS  ŽP 
11. Okresný úrad Žilina 2151,00 Vzdelávacie poukazy 
12. Okresný úrad Žilina 43,00 Učebnice 
13. Okresný úrad Žilina 2100,00 Lyžiarsky kurz 
14. Okresný úrad Žilina 3400,00 Škola v prírode 
15. Okresný úrad Žilina 949,00 Odchodné 
16. ÚPSVaR Námestovo  70,56 Rodinné prídavky 
17. Okresný úrad Námestovo 107,60 Register adries 
18.   Dobrovoľná požiarna 

ochrana SR 
1 400,00 Bežné výdavky HZZ 

19.  VÚC Žilina 800,00 Autobusová zastávka 
20. VÚC Žilina 900,00 Externé fitness 
 Spolu 335 862,06  

Granty a transfery boli účelovo učené a boli použité v súlade s ich účelom. 

4) Kapitálové príjmy:  
  
Schválený rozpočet na rok 
2017 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2017 % plnenia 

180 000,00 180 000,00 100 
 
Textová časť – kapitálové príjmy:  
 
a) Príjem z predaja kapitálových aktív : 
Príjem z kapitálových aktív nebol žiadny.  
 
b) Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív : 
Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív nebol žiadny. 
 
c) Granty a transfery 
V roku 2017 obec získala kapitálový  transfer na stavbu: ,,Brezovica - rozšírenie vodovodu vo 
výške 180 000,00 EUR. 
 
5) Príjmové finančné operácie:  
  
Schválený rozpočet na rok 
2017 po poslednej zmene 

hlavná kategória 400 

Skutočnosť k 31.12.2017 % plnenia 

1 307,74 1 307,74 100,00 
 
Textová časť – príjmové finančné operácie:  nevyčerpané prostriedky min. rokov – preplatky 
RZZP r. 2015. 
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V roku 2017 nebol prijatý žiadny úver. 
 
6) Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 
 
Bežné príjmy :  
 
Schválený rozpočet na rok 
2017 po poslednej zmene 

hlavná kategória 100 

Skutočnosť k 31.12.2017 % plnenia 

11 482,58 11 482,58                  100 
 
Schválený rozpočet na rok 
2017 po poslednej zmene 

hlavná kategória 200 

Skutočnosť k 31.12.2017 % plnenia 

209,93 209,93                  100 
 
 
Schválený rozpočet na rok 
2017 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2017 % plnenia 

11 692,51               11 692,51                100,00 
 
Textová časť – bežné príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou:  
Bežné príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho: 
Základná škola s materskou školou                                     11 692,51 
Príjmy pozostávajú z príspevku od rodičov MŠ 2 690,- €,  z rozpočtu obce /réžia ŠJ/ 4 355,75 €, 
vratky z ročného zúčtovania ZP za PK 2490,46 €, z prenajatých priestorov telocvične 270,00 €,  
vratky z ročného zúčtovania ZP OK 1 676,37 školské ovocie 209,93.  
 
Kapitálové príjmy :  

Rozpočet na rok 2017 Skutočnosť k 31.12.2017 % plnenia 
0,00                   0,00                0 

 
Textová časť – kapitálové príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou:  
Kapitálové príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho: 
Základná škola  s materskou školou                              0,00     € 
 
3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2017 v EUR  
 
Schválený rozpočet na rok 
2017 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2017 % plnenia 

934 246,89 934 246,89 100,00 
 

1) Bežné výdavky : 
  
Schválený rozpočet na rok 
2017 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2017 % plnenia 

737 841,51 737 841,51 100,00 
   

 
Hlavná 
kategória   

Schválený rozpočet na rok 2017 
po poslednej zmene  

Skutočnosť % plnenia 

600 311 850,91 311 850,91 100,00 
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v tom :  
 
                                                                                                                        
Funkčná klasifikácia  Rozpočet Skutočnosť % plnenia 
Výdavky verejnej správy 146 738 ,28 

 
146 738,28 

 
100,00 

Finančná  oblasť 3 153,40 
 

3 153,40 
 

100,00 

Voľby 568,30 
 

568,30 
 

100,00 

Sklad CO a požiarna ochrana 4074,22 
 

4074,22 
 

100,00 

Verejný poriadok 1 087,87 
 

1 087,87 
 

100,00 

Všeobecná pracovná oblasť 5 537,80 
 

5 537,80 
 

100,00 

Vodné hospodárstvo 1 376,00 
 

1 376,00 
 

100,00 

Cestná doprava 69 024,47 
 

69 024,47 
 

100,00 

Ochrana životného prostredia 16 158,40 
 

16 158,40 
 

100,00 

Rozvoj bývania 13 852,20 
 

13 852,20 
 

100,00 

Verejné osvetlenie 12 964,78 
 

12 964,78 
 

100,00 

Šport 13 968,71 
 

13 968,71 
 

100,00 

Kultúra 12 444,35 
 

12 444,35 
 

100,00 

Vysielacie služby 497,40 
 

497,40 
 

100,00 

Náboženské služby 2 074,74 
 

2 074,74 
 

100,00 

Vzdelávanie 3 360,03 
 

3 360,03 
 

100,00 

Sociálne zabezpečenie 4 969,96 
 

4 969,96 
 

100,00 

Spolu 311 850,91 
 

311 850,91 
 

100,00 

 
 
Textová časť – bežné výdavky: 
 
a) Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 
Z rozpočtovaných 79 774,89 € bolo skutočné čerpanie k 31.12.2017 v sume 79 774,89 €, 
 čo je 100 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ, kontrolóra obce, 
starostu obce, pracovníkov zamestnaných  podľa  § 50j a §54 zákona o zamestnanosti.  
 
b) Poistné a príspevok do poisťovní 
Z rozpočtovaných 29 750,81 €  bolo skutočne čerpané k 31.12.2017 v sume 29 750,81 €,  čo je 
100 % čerpanie.  Sú tu zahrnuté odvody poistného za zamestnávateľa  z miezd pracovníkov, 
starostu obce, poslancov, členov volebnej komisie, pracovníkov zamestnaných na dohodu  
o vykonaní prác, pracovníkov zamestnaných  podľa  § 50j a §54 zákona o zamestnanosti. 
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c) Tovary a služby 
Z rozpočtovaných 190 118,34 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2017 v sume 190 118,34 €, čo je 
100 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú cestovné náhrady, 
energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom a ostatné tovary 
a služby. 
 
d) Bežné transfery 
Z rozpočtovaných 12 206,87 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2017 v sume 12 206,87 € 
 čo predstavuje 100 % čerpanie. 
 
e) Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými  
    finančnými výpomocami 
Z rozpočtovaných  0,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2017 v sume 0,00 EUR, čo 
predstavuje 0 % čerpanie.  
 
2) Kapitálové výdavky : 
  
Schválený rozpočet na rok 
2017 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2017 % plnenia 

196 405,38 196 405,38                100 
   

v tom :  
Hlavná 
kategória   

Schválený rozpočet na rok 2017 
po poslednej zmene  

Skutočnosť % plnenia 

700 196 405,38 
 

196 405,38 
 

100,00 

         
Funkčná klasifikácia rozpočet skutočnosť % plnenia 
    
Ekonomická oblasť - cestná doprava      216,00       216,00 100 
Ochrana životného prostredia      200,00      200,00 100 
Rozvoj bývania    4 054,50    4 054,50 100 
Zásobovanie vodou 189 794,39 189 794,39 100 
Verejné osvetlenie       216,61        216,61 100 
Kultúra     1 923,88     1 923,88 100 
Spolu    196 406,38      196 406,38 100 

 
 
Textová časť – kapitálové výdavky : 
 
a) Cestná doprava 

Ide  o nasledovné investičné akcie: 
- Brezovica – rozšírenie vodovodu v sume 189 794,39 € 
   

b) Kultúra  
- Stavebné úpravy KD - technické zhodnotenie KD časť predajne v sume 1 923,88 € 

 
3) Výdavkové finančné operácie : 
  
Schválený rozpočet na rok 
2017 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2017 % plnenia 

0,00                   0,00                0 
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 4) Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 
 
 Bežné výdavky :  
Schválený rozpočet na rok 
2017 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2017 % plnenia 

425 990,60             425 990,60            100,00 
 
Hlavná 
kategória   

Schválený rozpočet na rok 2017 
po poslednej zmene  

Skutočnosť % plnenia 

600 425 990,60 425 990,60 100,00 

 
 
Textová časť – bežné výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou:  
 
Bežné výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho : 
Základná škola s materskou školou              425 990,60              EUR 
 
 
Kapitálové výdavky:  
Schválený rozpočet na rok 
2017 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2017 % plnenia 

0,00 0,00 0 
 
Textová časť – kapitálové výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou:  
Kapitálové  výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou z toho: 
 
Základná škola s materskou                                      0 
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4. Použitie prebytku (vysporiadanie schodku) hospodárenia za rok 2017 
 

Hospodárenie obce 
 

 
Skutočnosť k 31.12.2017 

 

Bežné  príjmy spolu 812 079,29

z toho : bežné príjmy obce  800 386,78

             bežné príjmy RO 11 692,51

Bežné výdavky spolu 737 841,51

z toho : bežné výdavky  obce  311 850,91

             bežné výdavky  RO 425 990,60

Bežný rozpočet 74 237,78
Kapitálové  príjmy spolu 180 000,00
z toho : kapitálové  príjmy obce  180 000,000

             kapitálové  príjmy RO 0

Kapitálové  výdavky spolu 196 405,38

z toho : kapitálové  výdavky  obce  196 405,38

             kapitálové  výdavky  RO 0

 Kapitálový rozpočet  -16 405,38
Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 57 832,40
Vylúčenie z prebytku -  0,00
Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 57 832,40
Príjmy z finančných operácií 1307,74
Výdavky z finančných operácií 0,00
Rozdiel finančných operácií 1307,74
PRÍJMY SPOLU   993 387,03 
VÝDAVKY SPOLU 934 246,89 
Hospodárenie obce  59 140,14 
Vylúčenie z prebytku  
Upravené hospodárenie obce 59 140,14 

 
   
Prebytok rozpočtu v sume 57 832,40 € zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 
zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, navrhujeme použiť na:  
 

-  tvorbu rezervného fondu v sume 57 832,40 €.  
 
Zostatok finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z. z. 
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov v sume 1 307,74  EUR, navrhujeme použiť na : 

- tvorbu rezervného fondu 1 307,74 EUR  
 
Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2017 vo výške 
59 140,14 EUR.  
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5. Tvorba a použitie prostriedkov rezervného a sociálneho fondu 
 
Rezervný fond 
Obec vytvára rezervný fond v zmysle zákona č.583/2004 Z.z. Rezervný fond sa vedie na 
samostatnom bankovom účte. O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 
              
Fond rezervný Suma v EUR 
ZS k 1.1.2017  131 984,70       
Prírastky - z prebytku hospodárenia 74 482,93 
               - ostatné prírastky   
Úbytky - použitie rezervného fondu : 
 

 
 

               - krytie schodku hospodárenia /kapitálové výdavky/  
               - ostatné úbytky  5 987,80 
KZ k 31.12.2017 200 479,83 

 
 
Sociálny fond 
Tvorbu a použitie sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva. 
 
Sociálny fond Suma v EUR 
ZS k 1.1.2017 836,63   
Prírastky - povinný prídel -   1,05  %                    774,63 
               - povinný prídel -        %                        
               - ostatné prírastky      
Úbytky   - závodné stravovanie, pitný režim                331,80 
               - regeneráciu PS, dopravu                
               - dopravné                             
               - ostatné úbytky                                                
KZ k 31.12.2017 1 279,46 

 
6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2017 v EUR  
  

A K T Í V A  

Názov   KS  k 1.1. 2017 ZS  k  31. 12. 2017 

Majetok spolu 1 698 666,46 2 067 752,96 

Neobežný majetok spolu 1 260 315,79 1 586 633,64 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok         902,88               0,00 

Dlhodobý hmotný majetok 1 081 177,50 1 408 398,23 

Dlhodobý finančný majetok     178 235,41    178 235,41 

Obežný majetok spolu     437 236,83    480 000,61 

z toho :   

Zásoby         1 744,55      1 862,45 

Zúčtovanie medzi subjektami VS     228 121,26   211 911,78 
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Dlhodobé pohľadávky                0,00             0,00 

Krátkodobé pohľadávky          4 415,36      5 252,95 

Finančné účty       202 955,66  260 973,43 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.                 0,00             0,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.                0,00             0,00 

Časové rozlíšenie          1 113,84      1 118,71 

 

P A S Í V A 

Názov KS  k 1.1. 2017 ZS  k  31. 12. 2017 

Vlastné imanie a záväzky spolu 1 698 666,46 2 067 752,96 

Vlastné imanie     832 875,07  1 071 188,36 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely               0,00             0,00 

Fondy   781 390,44  832 887,68 

Výsledok hospodárenia  51 484,63    238 300,68 

Záväzky     55 584,73     46 431,58 

z toho :   

Rezervy  21 000,00       18 042,91 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 1 307,74 0,00 

Dlhodobé záväzky                      836,63   14 746,82 

Krátkodobé záväzky                 32 440,36    13 641,85 

Bankové úvery a výpomoci             0,00              0,00 

Časové rozlíšenie               810 206,66 950 133,02 

   

 
 
7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2017 

 
Obec k 31.12.2017 eviduje tieto záväzky: 

- voči dodávateľom                17 892,99 
- voči zamestnancom                              5 396,17 
-    voči Sociálnej a zdravotnej poisťovni             3 160,33 
-    daňovému úradu  /daň zo mzdy/                        659,72 
-    rezervy                                                           18 042,91 
-    záväzky zo SF                                                  1 279,46 
    

Obec neuzatvorila v r. 2017 žiadnu lízingovú zmluvu. 
 

Obec neuzatvorila v roku 2017 žiadnu  Zmluvu o úvere. 
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8. Hospodárenie príspevkových organizácií  
 
Obec nemá zriadenú žiadnu  príspevkovú organizáciu:  

 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám 
- podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z. z. 
 
Obec v roku 2017 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 5/2010 o dotáciách, právnickým osobám, 
fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne 
prospešný alebo verejnoprospešný účel.  
 
Žiadateľ dotácie 
Účelové určenie dotácie : uviesť  
- bežné výdavky 
- kapitálové výdavky 

- 1 - 

Suma poskytnutých 
finančných 

prostriedkov 
 

- 2 - 

Suma skutočne 
použitých 
finančných 

prostriedkov 
- 3 - 

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 
 

- 4 - 
TJ Oravan Brezovica LO - bežné výdavky 1 660,00 € 1 660,00 € 0 

TJ Oravan Brezovica FK - bežné výdavky       4 000,00 €      4 000,00 €            0 

FSK Brezovica - bežné výdavky        1 500,00 €      1 500,00 €            0 

 
K 31.12.2017 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 5/2010. 
 
10. Podnikateľská činnosť   
 
Obec nevykonáva podnikateľskú činnosť:  
 
11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  
 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 
b) štátnemu rozpočtu 
c) štátnym fondom 
d) rozpočtom iných obcí 
e) rozpočtom VÚC 

 
V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 
finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 
založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, 
ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy 
k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 
a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

 
Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 
 
- prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO 

 
Rozpočtová 
organizácia 

Suma poskytnutých 
finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel - vrátenie 

ZŠ s MŠ, Brezovica 
OK 

89 001,82 89 001,82 0 
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ZŠ s MŠ,  Brezovica 
vl. príjmy 

            7 525,68             7 525,68                 0 

ZŠ s MŠ,  Brezovica 
RZZP  

   4 237,10   4 237,10 0 

 
- prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy napr. ŠR 

 
Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 

finančných 
prostriedkov 

Suma skutočne 
použitých 
finančných 

prostriedkov   

Rozdiel - 
vrátenie 

ZŠ s MŠ,  Brezovica  PK 316 162,00  316 162,00 0,00 
ZŠ s MŠ,  Brezovica VP      2 151,00      2 151,00 0,00 
ZŠ s MŠ,  Brezovica  MŠ 5 r. deti      2 012,00      2 012,00 0,00 
ZŠ s MŠ,  Brezovica   učebnice      43,00       43,00 0,00 
ZŠ s MŠ,  Brezovica odchodné         949,00          949,00 0,00 
ZŠ s MŠ,  Brezovica škola v prírode       3 000,00         3 000,00          0,00 
ZŠ s MŠ,  Brezovica lyž. kurz         712,00           712,00          0,00 
ZŠ s MŠ,  Brezovica strava v HN         197,00            197,00 0,00 
 
 
Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. príspevkovým organizáciám: 
 
Obec Brezovica nezriadila žiadnu príspevkovú organizáciu. 
 
Finančné usporiadanie voči založeným právnickým osobám: 
 
Obec Brezovica nezaložila  žiadnu právnickú organizáciu. 
 
b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 
 

Poskytovateľ  
 
 
    
        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu 
uviesť : školstvo, matrika, ....  
- bežné výdavky 
- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  poskytnutých 
finančných 
prostriedkov  

 
- 3 - 

Suma skutočne 
použitých 
finančných 
prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 
(stĺ.3 - stĺ.4 ) 
 
 

- 5 - 
Okresný úrad 

Žilina 

Prenesené kompetencie  - BV        316 162,00       316 162,00 0 

Okresný úrad 

Žilina 

Nenormatívne fin. prostriedky 

Vzdelávacie poukazy      - BV 

            2 151,00            2 151,00  0 

Okresný úrad 

Žilina 

Príspevok pre  5 roč. deti MŠ 

                                         - BV 

           2 012,00           2 012,00 0 

Okresný úrad 

Žilina 

Príspevok na učebnice ZŠ                     

                                         - BV 

              43,00              43,00 0 

Okresný úrad 

Žilina 

Nenormatívne fin. prostriedky 

Lyžiarsky kurz                 - BV 

             712,00                       712,00 0 

Okresný úrad 

Žilina 

Nenormatívne fin. prostriedky 

Škola v prírode                 - BV 

           3 000,00         3 000,00 0 
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Okresný úrad 

Žilina 

Nenormatívne fin. prostriedky 

Odchodné                           - BV 

              949,00            949,00 0 

Okresný úrad 

Námestovo  

Register obyvateľov     - BV      435,93 

 

           435,93        0 

Okresný úrad 

Námestovo  

Register adries             - BV       107,60 

 

           107,60        0 

Okresný úrad 

Námestovo  

Voľby   do VÚC       - BV              482,69            482,69           0 

Okresný úrad 

Námestovo  

Strava pre deti v HN     - BV             197,00            197,00           0 

Okresný úrad 

Námestovo  

Školské potreby pre deti v HN        

                                     -  BV 

              66,40              66,40        0 

ÚPSV a R 

Námestovo 

Príspevok na podporu 

zamestnanosti § 50j     - BV 

       2 778,31        2 778,31       0 

ÚPSV a R 

Námestovo 

Príspevok na podporu 

zamestnanosti § 54     - BV 

       1 038,42        1 038,42       0 

 

ÚPSV a R 

Námestovo 

 

Príspevok na podporu 

zamestnanosti § 50+     - BV        

       

          456,09 

   

          456,09 

     

     0 

Krajský úrad  

ŽP Žilina 

Prenesený výkon ŠS  ŽP - BV           123,45            123,45       0 

ÚPSV a R 

Námestovo 

 

Rodinné prídavky         

       

          70,56 

   

          70,56 

     

     0 

 
c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 
 
Poskytovateľ  
 
 
    
        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu 
uviesť : školstvo, matrika, ....  
- bežné výdavky 
- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  poskytnutých 
finančných 
prostriedkov  

 
- 3 - 

Suma skutočne 
použitých 
finančných 
prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 
(stĺ.3 - stĺ.4 
) 
 
 

- 5 - 
Environmentá-

ny Fond 

Bratislava 

Kapitálové výdavky – Brezovica 

rozšírenie vodovodu 

       180 000,00       180 000,00 0 

Recyklačný 

fond 

Príspevok z recyklačného fondu 

BV 

              152,00              152,00 0 
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d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  
 

Obec  Suma poskytnutých 
finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel  

Mesto Trstená - CVČ    734,40   734,40               0 
Mesto Trstená - SOÚ    518,66   518,66               0 
    
 
e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 
 

VÚC  Suma poskytnutých 
finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel  

VÚC Žilina 900,00 900,00 0 
 
 

VÚC  Suma prijatých 
finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel  

VÚC Žilina 800,00 800,00 0 
 
 

12. Hodnotenie plnenia programov obce  
 

Obecné zastupiteľstvo schválilo dňa 12. 12. 2013 na 20. riadnom zasadnutí OZ uznesením č. 
1 pod B11 tvorbu rozpočtu obce bez programovej štruktúry, ale nakoľko uznesenie bolo 
prijaté pred účinnosťou zákona, opätovne dňa 25. 4. 2014 na 22. riadnom zasadnutí OZ 
uznesením č. 1 pod D 1 preschválilo  tvorbu rozpočtu obce bez programovej štruktúry. 
 

 
13. Návrh uznesenia: 
 
 
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie za rok 2017 bez 
výhrad. 
 
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje použitie prebytku rozpočtového hospodárenia za rok 2017 na 
tvorbu rezervného fondu vo výške  59 140,14 €.  
 
 
 
 
 
 


